Statuliber⁴⁸ in delicto reperiens, sperandæ libertatis prærogativa, non⁴⁹ ut servus ob ambiguum conditionis, sed ut liber puniendus est.

15. CALLISTRATUS, lib. 5, de Cognitionibus.

Ex libero homine pro testimonio non vacillante quæstionem⁵⁰ haberi non oportet. — § 1. De minore⁵¹ quoque quatuordecim annis in caput alterius quæstionem habendam non esse, divus Pius Mæcilio rescripsit: maxime cum nullis extrinsecus argumentis accusatio impleatur; nec tamen consequens esse, ut etiam sine tormentis eisdem credatur: nam ætas (inquit) quæ adversus asperitatem quæstionis eos interim tueri videtur, suspectiores quoque eosdem facit ad mentiendi facultatem. — § 2. Eum, qui vindicanti servum cavit, domini loco habendum, et ideo in caput ejus servos torqueri non posse, divus Pius in hæc verba rescripsit: *Causam tuam aliis probationibus insinuare debes: nam de servis quæstio haberi non debet, cum possessor hereditatis, qui⁵² petitori satisfactionem, interim domini loco habeatur.*

eod. — 39. L. 15, § 1, infr. eod.; L. 1, § 2, § 3, supr. de SC. Silan. — 40. L. 16, C. h. t.; L. 5, L. 4, C. ad leg. Jul. majest. — 41. Vide tamen L. 1, § 2, supr. de SC. Silan. — 42. L. 7, supr. h. t. — 43. L. 7, C. de testib. — 44. L. 12, infr. h. t. — 45. Fac. L. 17, in fin.; L. 18, § 6, infr. eod. — 46. L. 10, in fin. supr. eod. — 47. L. 27, in pr. supr. ad leg. Jul. de adult. — 48. L. 9, in fin. infr. de pen. — 49. Obat. L. 29, in pr. supr. de statulib. — 50. L. 18, § 5, infr. h. t. — 51. L. 10, in pr. supr. eod. — 52. L. 5, in pr. supr. de hered. petit.; L. 6, in fin. supr. de C. bon. edict.

16. MODESTINUS, lib. 3, de Poenis.

Repeti posse⁵³ quæstionem, divi fratres rescripserunt. — § 1. Is, qui de se confessus est, in caput aliorum⁵⁴ non torquetur. ut divus Pius rescripsit.

17. PAPINIANUS, lib. 16 Responsorum.

Extrario quoque accusante, servos in⁵⁵ adulterij quæstione contra dominum interrogari placuit: quod D. Marcus, ac postea maximus princeps judicantes secuti sunt. — § 1. Sed et in quæstione stupri servi adversus dominum non torquentur. — § 2. De quæstione suppositi partus, vel si petat hereditatem, quem cæteri filij non esse fratrem suum contendunt, quæstio de servis hereditariis⁵⁶ habebitur: quia non contra dominos cæteros filios, sed pro successione domini defuncti queritur. Quod congruit ei, quod divus Hadrianus rescripsit: cum enim in socium cædis socius postularetur, de communi⁵⁷ servo habendam quæstionem rescripsit: quod pro domino fore videretur. — § 5. De servo⁵⁸ in metallum damnato quæstionem contra eum, qui⁵⁹ dominus fuit, non esse habendam respondi: nec ad rem pertinere, si ministrum se facinoris fuisse confiteatur.